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Mẫu số B 09 - DN/HN 
 
20 DOANH THU  
 
(a) Doanh thu thuần 

 
 Năm tài chính kết thúc ngày 
 30.9.2012 30.9.2011

 VNĐ VNĐ
  
Doanh thu   
Bán thành phẩm  9.246.014.302.100 7.036.652.233.437
Bán hàng hóa  859.638.108.267 1.142.374.278.626
Cung cấp dịch vụ 5.335.896.300 461.195.766
 ─────────────── 

10.110.988.306.667 
─────────────── 

──────────────
8.179.487.707.829
──────────────

  
Các khoản giảm trừ  
Chiết khấu thương mại (109.570.991) (771.748.862)
Hàng bán bị trả lại (22.531.595.056) (12.399.818.026)
Giảm giá hàng bán (390.909.075) (329.529.887)
 
 

─────────────── 
(23.032.075.122) 

─────────────── 
10.087.956.231.545 
═══════════════ 

──────────────
(13.501.096.775)

──────────────
8.165.986.611.054
══════════════

 
(b) Doanh thu từ hoạt động tài chính 

 
 Năm tài chính kết thúc ngày 

 30.9.2012 30.9.2011
 VNĐ VNĐ

  
Thu nhập lãi tiền gửi 3.862.359.199 3.664.797.659
Lãi chênh lệch tỷ giá hối đoái 44.729.484.555 45.286.243.388
 ──────────── 

48.591.843.754 
════════════ 

────────────
48.951.041.047 
════════════

 
21 GIÁ VỐN HÀNG BÁN 
 

 Năm tài chính kết thúc ngày 
 30.9.2012 30.9.2011 

 VNĐ VNĐ 
   
Thành phẩm  7.891.069.900.293 6.134.894.497.014 
Hàng hóa  787.245.656.610 974.686.899.800 
Dịch vụ 2.720.847.795 473.689.986 
Dự phòng giảm giá hàng tồn kho 1.785.601.272 - 
 
 

────────────── 
8.682.822.005.970 
══════════════ 

────────────── 
7.110.055.086.800 
══════════════ 
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Mẫu số B 09 - DN/HN 

 
27 THUẾ (tiếp theo) 

 
Công ty TNHH Một Thành Viên Tôn Hoa Sen 
 
Công ty TNHH Một Thành Viên Tôn Hoa Sen có nghĩa vụ nộp cho nhà nước thuế thu 
nhập bằng 15% trên lợi nhuận tính thuế trong vòng 12 năm kể từ năm hoạt động đầu 
tiên và 25% cho các năm tiếp theo. Các điều khoản trong Giấy phép Đầu tư cũng cho 
phép Công ty TNHH Một Thành Viên Tôn Hoa Sen miễn thuế thu nhập trong 3 năm kể 
từ năm có lợi nhuận tính thuế đầu tiên (2007) và được giảm 50% thuế suất thuế thu 
nhập trong 5 năm tiếp theo. 
 
Các hoạt động kinh doanh khác chịu thuế suất 25% và không được miễn thuế thu nhập 
doanh nghiệp. 
 
Công ty TNHH Một Thành Viên Vận tải và Cơ khí Hoa Sen 
 
Công ty TNHH Một Thành Viên Vận tải và Cơ khí Hoa Sen có nghĩa vụ nộp thuế thu 
nhập cho Nhà nước bằng 25% lợi nhuận tính thuế. 
 
Số thuế trên lợi nhuận trước thuế của Tập đoàn khác với số thuế khi được tính theo các 
mức thuế suất áp dụng cho các công ty trong Tập đoàn như sau: 

 
 Năm tài chính kết thúc ngày

 30.9.2012 30.9.2011
 VNĐ VNĐ

  
Lợi nhuận kế toán trước thuế 411.556.357.047 

───────────── 
168.475.798.930
────────────

Thuế tính theo các mức thuế suất của Tập đoàn 69.433.661.677 32.817.263.416
Điều chỉnh:  

Chi phí không được khấu trừ 17.560.066.771 11.733.495.715
Ảnh hưởng của thuế suất cao hơn 241.898.021 222.349.899
Thu nhập không chịu thuế (13.755.469.574) (7.834.555.531)
Lỗ tính thuế mà không ghi nhận tài sản thuế 

thu nhập hoãn lại 
 

(4.379.706.492) - 
Ảnh hưởng của ưu đãi thuế (29.408.100.515) (16.706.325.506)
Dự phòng thiếu của năm trước 8.556.039.864 7.174.128.628
Giảm thuế suất (4.795.400.593) (5.282.277.768)
Thuế TNDN từ chuyển quyền sử dụng đất - 515.437.500
Thuế TNDN được hoàn (*) - (14.332.092.324)

 
Chi phí thuế thu nhập doanh nghiệp  

───────────── 
43.452.989.159 

═════════════ 

──────────── 
8.307.424.029 

════════════ 
 

(*) Thuế thu nhập doanh nghiệp được hoàn thể hiện khoản tiền Công ty TNHH Một 
Thành Viên Tôn Hoa Sen nhận lại trong năm tài chính kết thúc ngày 30 tháng 9 
năm 2011 theo kết luận thanh tra thuế của Tổng Cục thuế.  Trước đó, khoản tiền 
này đã được công ty này tính vào chi phí thuế thu nhập doanh nghiệp của năm tài 
chính kết thúc ngày 30 tháng 9 năm 2010 và nộp cho Nhà nước theo yêu cầu của 
Cục thuế sở tại.  Việc hoàn lại thuế này là do sự khác biệt trong cách diễn giải quy 
định về thuế liên quan đến việc ưu đãi thuế của công ty này giữa Cục thuế sở tại 
và Tổng Cục thuế. 

 
Chi phí thuế thu nhập doanh nghiệp cho niên độ được tính dựa vào thu nhập tính thuế 
ước tính và tùy thuộc vào sự kiểm tra và có thể có những điều chỉnh của cơ quan thuế. 


















